
CITTA’ DI OPPEANO
Provincia di Verona

N. 67 Reg. Del. COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: COSTITUZIONE DELEGAZIONE DI PARTE DATORIALE  ART. 7 COMMA 3 ED ART. 8
COMMI 2 E 3 C.C.N.L. COMPARTO "FUNZIONI LOCALI" 2016-2018.

L'anno  duemiladiciotto, addì  dodici del mese di giugno alle ore 19:15, nella Residenza

Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

Eseguito l’appello risultano:

COGNOME E NOME PRESENTI / ASSENTI
GIARETTA PIETRO LUIGI SINDACO P
CEOLARO LUCA VICESINDACO P
BISSOLI EMANUELA ASSESSORE P
CORSINI MARA ASSESSORE ESTERNO P
PERUZZI VALERIO ASSESSORE ESTERNO P

Assiste alla seduta il Sig. MAZZOCCO DR.SSA CHIARA - SEGRETARIO COMUNALE.

Il Signor GIARETTA PIETRO LUIGI nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza, e
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.



OGGETTO: COSTITUZIONE DELEGAZIONE DI PARTE DATORIALE – ART. 7 COMMA 3 ED
ART. 8 COMMI 2 E 3 C.C.N.L. COMPARTO "FUNZIONI LOCALI" 2016-2018.

PREMESSO:
-che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al
personale del comparto "Funzioni Locali" triennio 2016-2018;

-che all'art. 7 del testè citato C.c.n.l. sono disciplinati i soggetti titolari della contrattazione collettiva
integrativa, delegazione sindacale e delegazione di parte datoriale;

-che i componenti della delegazione di parte datoriale, tra cui è individuato il presidente, sono designati
dall'organo competente secondo i rispettivi ordinamenti;

RICHIAMATO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 18 dell’11/02/2013, integrato e modificato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 196 del 16/09/2014, in relazione alla composizione del Nucleo di Valutazione come regolato
dall’art. 34, e dato atto che non vi è una norma che espressamente disciplina la composizione della
delegazione trattante di parte pubblica;

VISTI i principali orientamenti applicativi di ARAN in materia di composizione delle delegazioni
trattanti, sia di parte sindacale e che pubblica, nella vigenza dei precedenti contratti collettivi nazionali di
lavoro del comparto "Regioni-Autonomie Locali" ed, in particolare, del C.c.n.l. 01.04.1999, disponibili sul
sito istituzionale dell'Agenzia: ex multis RAL704, 705, 706, 707, 708, 718 e 719 dell'11/10/2011, che
individuano in capo alla Giunta Comunale i poteri di nomina dei componenti e del Presidente della
delegazione trattante di parte pubblica, nonchè la formulazione dell'atto di indirizzo per l'avvio delle
trattative per la definizione della piattaforma contratuale; RAL 717 dell'11/10/2011 che esclude i
rappresentanti dell’organo politico dell’ente in ottemperanza al principio di distinzione tra poteri di indirizzo
politico–amministrativo e poteri gestionali operata dal D. Lgs. n. 267/2000, art. 107 e dal D.Lgs. n.165/2001,
art. 4;

RITENUTO di confermare, nelle more della revisione del Regolamento sull'ordinamento degli uffici
e dei servizi in conformità ai decreti legislativi 25 maggio 2017 n. 74 e n. 75, la composizione della
delegazione di parte datoriale come proposta nelle trattative annuali per la contrattazione decentrata
integrativa, con il Segretario Comunale pro tempore-Responsabile Settore Personale in qualità di Presidente
ed il Responsabile del Settore Finanziario in qualità di componente, integrata con il Responsabile pro
tempore del Servizio Intercomunale di Polizia Locale, gestita in forma associata con il Comune di Bovolone
(Capofila), Media Pianura Veronese - Distretto VR – 5C, data la riserva alla Polizia Locale di specifiche
disposizioni, organizzate nel Titolo VI del C.c.n.l. 21/05/2018;

DATO ATTO che sugli atti di valenza generale concernenti l’organizzazione degli uffici e la
gestione complessiva delle risorse umane è previsto che l’Ente informi tempestivamente i rappresentanti
delle organizzazioni sindacali territoriali di categoria firmatarie del contratto collettivo nazionale di lavoro
del comparto Regioni-Autonomie Locali e le R.s.u. (art. 7, comma 1, del C.c.n.l. 01/04/1999 – art. 9 del D.
Lgs. 165/2001 e s.m.i.);

Tutto ciò premesso e richiamato;

SI  PROPONE

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) DI COSTITUIRE  la delegazione di parte datoriale, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 ed 8 del
C.c.n.l. del comparto "Funzioni Locali" triennio 2016-2018, come segue:
-Presidente –Segretario generale pro tempore
– Responsabile pro tempore del Settore Personale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-06-2018 - COMUNE DI OPPEANO



-Componenti –il Responsabile pro tempore del Settore Finanziario
– il Responsabile pro tempore del Servizio Intercomunale di
Polizia Locale;

-Segretario verbalizzante –1 unità di Cat D Ufficio Personale;

3) DI RICONOSCERE pertanto i poteri e gli ambiti operativi riconosciuti alla Delegazione trattante di
parte datoriale con la presente deliberazione quale referente della Giunta Comunale e della delegazione
sindacale di cui all’art. 7 comma 2 del C.c.n.l. comparto "Funzioni Locali" per qualsivoglia questione
interpretativa relativa al contratto decentrato integrativo stipulato ed alle c.d. code contrattuali ivi
compresi gli accordi sindacali annualmente stipulati per la determinazione delle modalità di utilizzo del
fondo delle risorse decentrate, nonché per l’eventuale attivazione delle procedure di verifica
dell’attuazione del contratto decentrato stesso ai sensi dell’art. 8 comma 7 del C.c.n.l. 21/05/2018;

4) DI DARE ATTO che:
-ai componenti della delegazione di parte datoriale, in quanto dipendenti dell'ente od in servizio
presso l'ente, non competono compensi aggiuntivi per l’incarico attribuito in applicazione del
principio di omnicomprensività del trattamento economico spettante per funzioni comprese nei
doveri d’ufficio e nella posizione funzionale assunta dagli incaricati nell’organigramma dell’ente,
non costitutive di ulteriori pretese patrimoniali e/o comunque non tali da richiedere una significativa
e prolungata presenza alle relative sedute;

-al Presidente della delegazione ai sensi dell’art. 41 del C.c.n.l. 16-05-2001 può essere riconosciuta
una maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento per tale incarico secondo le
condizioni (oggettive e soggettive), i criteri ed i parametri di riferimento definiti in sede di
contrattazione decentrata integrativa nazionale (comma 4) e l’art. 1, lett. A/2, lett. M), del C.c.n.l.
integrativo di livello nazionale del 22/12/2003, in una misura compresa tra un minimo del 10% ed un
massimo del 50% della retribuzione di posizione in godimento "nell’ambito delle risorse disponibili
e nel rispetto della capacità di spesa”, in ogni caso solo ove ciò sia espressamente previsto nel
decreto sindacale di conferimento delle funzioni aggiuntive;

5) DI STABILIRE che per quanto riguarda gli incontri di “confronto” di cui all’articolo 5 del C.c.n.l.
Funzioni locali non è necessaria la partecipazione della delegazione trattante, ma gli incontri possono
essere tenuti dal solo presidente della delegazione o suo delegato, eventualmente accompagnato da altri
rappresentanti dell’ente;

6) DI DISPORRE la pubblicazione  del presente atto nella sezione Amministrazione Trasparente del sito
istituzionale del Comune, link “Provvedimenti organi indirizzo politico” e “Personale” “Contrattazione
integrativa” ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii.;

7) DI TRASMETTERE il presente atto:
-al Segretario Comunale;
-ai Responsabili del Settore Finanziario e del Servizio Intercomunale di Polizia Locale;
-alle RSU;
-alle OO.SS. firmatarie del CCNL Funzioni locali.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA la relazione del Presidente;

VISTA la proposta di deliberazione sopra riportata;

ACQUISITO, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, del TUEL, sulla proposta
della presente deliberazione il parere favorevole espresso dal Responsabile del servizio personale, per quanto
attiene la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa;

CONSIDERATA la proposta meritevole di approvazione per le motivazioni in essa indicate, che si
recepiscono nel presente provvedimento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-06-2018 - COMUNE DI OPPEANO



Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

DI APPROVARE integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel presente atto come
parte costitutiva del medesimo.

Il Presidente, stante l’urgenza, pone ai voti la proposta di immediata eseguibilità della delibera in
argomento ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

La proposta viene approvata con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-06-2018 - COMUNE DI OPPEANO



Oggetto: COSTITUZIONE DELEGAZIONE DI PARTE DATORIALE  ART. 7 COMMA 3 ED ART. 8
COMMI 2 E 3 C.C.N.L. COMPARTO "FUNZIONI LOCALI" 2016-2018.

PARERE Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000.

Lì, 12-06-18
VISTO: REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del servizio
F.to MAZZOCCO CHIARA

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-06-2018 - COMUNE DI OPPEANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente Il Segretario comunale
F.to  GIARETTA PIETRO LUIGI F.to MAZZOCCO DR.SSA CHIARA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

Certifico che la presente deliberazione della Giunta dell’Ente è copia conforme all’originale
ed è stata inserita in apposita sezione (albo pretorio) del sito informatico del Comune all’indirizzo
www.comune.oppeano.vr.it oggi 19-06-18, ove vi rimarrà pubblicata per giorni quindici
consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267/2000.

Contestualmente all’affissione all’albo gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi
nell’elenco trasmesso ai Consiglieri capigruppo in conformità all’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì, 19-06-18 Il Funzionario incaricato
F.to ZERMIANI NADIA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che questa deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art. 134,
comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000.

Lì,         Il Funzionario incaricato
ZERMIANI NADIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 67 del 12-06-2018 - COMUNE DI OPPEANO


